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LIETUVIŲ AINIS.

Penkeri metai.
t. t., bet bendrai, žiūrint grynai lietu
viškomis akimis turime pažymėti, kad 
nėra tokios ūkio ir Valstybes tvarkymo 
šakos, kur šis naujas periodas nepadarė 
pažangos!

Pirmiausia jau yra išleista nauja 
Lietuvos Valstybės Konstitucija, kuria 
pašalintas valstybės absoliutizmas.. Ne
atsakingų absoliutų seimo atstovų ga
dynė pasibaigė. Konstitucija, tai tik pa
matas Valstybės rūmų. Kūmai turėdami 
stiprų pamatą, statomi toliau, bet šis 
darbas reikia varyti pamažu, atsargiai, 
kad nepadarius tokių klaidų, dėl kurių 
vėliau reiktų gailėtis. Kitur valstybės 
gyvenimas kūrėsi-šimtmečiais, todėl ir 
jų valdymo formos išsirutuliavo pama
žu prisitaikant prie gyvų šalies intere
sų. Lietuva šimtmečius negali laukti, 
bet visgi reikia prie to eiti nors ir .grei
tais žingsniais, bet apgalvotai.

Iki 1926 mt. gruodžio mėn. Lietu
va neturėjo savo autoriteto. Joi papras
tame organizaciniame gyvenime nėra 
autoriteto), tai tokia organizaciją silpna, 
o ką jau bekalbėti apie valstybę. Iki 
perversmo stipriausiu autoritetu buvo 
stipri »bačkininkų» gerkle ir mokėjimas 
kitus apjuodinti. Kas turėjo privalumus, 
jis galėjo spjauti j visokius autoritetus. 
Bet patyrimas rodo,- kad vsstybės auto
ritetą negalima paremti stipria «bački
ninkų» gerklę ir mokėjimu koliotis. To
dėl šis naujas periodas pastatė prie 
Valstybės vairo tą žmogų, kurio autori
tetas mūsų valstybėj siekia auksčiausį 
laipsnį, kuris visą savo gyvenimą paš
ventė savo numylėtos Lietuvos gerovei 
— tai dabartinis Respublikos Preziden
tas p. Antanas Smetona.

Juomi pasitikėta ir Jame geriausi 
Lietuvos sūnūs mato tą jėgą, kuria Jis 
galės Lietuvą pastatyti reikiamame ir 
aukščiausiame gerovės laipsny.

Šiomis dienomis mumis pasiekė 
žinia, kad jau yra išrinkti 118 asm. iš 
visos Lietuvos, kurie išrinks Valstybės 
Prezidentą tolimesniam laikui. Taigi pa
mažu, bet tvirtu žingsniu einame prie 
įgyvendinimo viso to kas valstybės pa
mate — Konstitucijoje yra numatyta.

Čia trumpai tik yra paliesta poli
tinė veikimo (plotmė) dirva, o kur Lie
tuvos ūkiško gerbūvio dirva?

Pažiūrėkime ką rodo paprasti ir 
tylūs statistikos skaičiai! Kiek per šį 
naują penkerių metų kūrybos laikotar
pį pastatyta aukštojo ir paprasti mokslo 
žydinių, kaip tvarkomas žemės ūkis, kaip 
tvarkomi valstybės finansai ir t. t. ir 
t. t. Jei didžiųjų valstybių pinigų kur
sas krinta, jei didžiųjų valstybių pečius 
spaudžia visokie ekonominiai kriziai ir 
minios bedarbių, jei jos braška visose 
savo sąnariuose, tai tas rodos turėtų 
smarkiai paliesti ir Lietuvos dabartinį 
ūkišką gyvenimą, kap palietė Latviją, 
Estiją ir kitas mažesnes valstybes. Tuo 
tarpu Lietuvoje ką mes matome?! Lie
tuva tai laiminga, šioj didžioj ir audrin
goj jūroj, salelė, kurioj šie visi sunku
mai nejaučiami.

Tai pastebiam ne tik mes,patys, 
tą pastebi ir svetimšaliaj. Lietuvos litas 
stovi kaip uola nepajudėdamas. Pirmiau 
mums su didžiausiu sunkumu buvo ga
lima rasti kredito užsieny, tuo tarpu di
desnes valstybės dabar pačios jį Lietu
vai siūlo.

Lietuvoje netik kad nėra bedar
bės, bet net atatinkamais įstatymais 
reikėjo sureguliuoti darbininkų Išvyki
mą į užsienius. Pirmiau tūkstančiais

1926 mt. gruodžio men. 17 d. Nuo 
šios dienos jau praėjo 5 Lietuvos Vals
tybės kūrimosi ir progreso metai.

Mes išeiviai, nors toli nublokšti 
nuo savo kamieno Lietuvos, bet niekuo
met negalime nepasidžiaugti ar nesusi- 
rūpiuti sieloje dėl linksmesnių ar’liū
dnesnių valandų kurias pergyvena pati 
Lietuva. Nors mes toli, bet Lietuvos rei
kalai ar laimėje ar nelaimėje mums vi
suomet liks brangūs, artimi — tas.jau 
yra ¡gimta!

Dabar sueina lygiai penkeri me
tai, kai 1926 mt. Gruodžio men. 17 d. 
vieną šaltą žiemos naktj be kraujo pra
liejimo ir be didesnių sukrėtimų buvo 
pašalinti susipratusių Lietuvos žmonių 
grupe tų, kurie dėl savo nesugebėjimo 
dėl savo keistų politinių įsitikinimų ir 
silpnos valios vedė visą Lietuvą j so- 
cial-bolševikišką glėbį.

Kas dar primena tuos taip dar ne
senus 1926 mt., tai tas puikiausiai ata- 
mena, kad Kauno ir kitų miestų gatvė
se suplevėsavo raudoni skarmalai ir žy
dukų minios daužė antausius ir kepu
res Lietuvos veteranams. Žydukų bañ

ados su šautuvais ir revolveriais ranko- 
se švaistėsi po didesnius miestus ir 
miestelius rengdamies stačiai ginklu pa
imti va'džią savo rankosna. Pakrikimas 
pasirodė visose gyveni no šakose, ir juo
di tiršti debesys prieš nematomą audrą 

: užgulė Lietuvą. Vyriausias-gi Lietuvos 
1 šeimininkas—Seimas, susiskaldęs į par- 
piljų — partijėles, frakcijų — frakcijė- 
. les parodė pilną savo bejėgiškumą, pa

rodė pilną savo nesugebėjimą ir Išty
limą.

Geresnis lietuviškas elementas, tie 
Į lietuviai, kurie nuo pirmųjų už Nepri- 

klausomą Lietuvą kovos dienų stovėjo 
nuošaliai nuo politikos pamatė, kad Lie
tuvos Valstybės vairas pakliuvo į ne
tinkamas rankas ir matydamas, kad 
viskas tas, kam buvo dedama tiek daug 

■ vilčių energijos ir aukų gali vieną gra
žią dieną dėl bejėgiško seimo ir žydu 
kų gaujų sauvalės žlugti, pasakė savo 

! galingą žodi «gana» ir 1926 mt. gruo- 
Į džio 17 d. nušlavė juos.

Šiandien jau praėjo 5 metai. Ši 
’ gruodžio netvarkos, suirimo ir naujai 

atgimusios tautos pergalė. Tai nėra nei 
tautos nei valstybės šventė, bet visgi 
ši diena visuomet pasiliks stambiomis 
raidėmis įrašyta j Lietuvos istorijos 
lapus.

Šiuo trumpu straipsniu negalima 
aiškiai ir plačiai "paliesti visas smulk
menas, visus trūkumus ir visas klaidas, 
kurios privedė prie tokio reikšmingo ir 
svarbaus įvykio, kaip 1926 m. gruodžio' 
mėn; perversmas, nes tas jau periodas 
praėjo, užsidarė ir daugiau reikia tikė
tis, Lietuvos padangėje nepasirodys. Vi
si tie asmens ir visos priežastys gruo
džio mėn. perversmu yra galutinai pa
šalintos ir jos virto, kaip sakau, tik is
torijos lapuose.

Po gruodžio mėn. prasidėjo Lietu
voje naujas atgimusios Lietuvos perio
das. Kiekvieną gyvenimo ar istorijos 
faktą bei atskirą periodą kiekvienas 
¡vertina taip, kaip jam atrodo." Čia kiek
vienas gali pareikšti savo subjektynes 
j vienokį ar kitok-į dalyką pažiūras. Vie
ni vertins šį naujj periodą žiūrėdami 
per grynojo demokratizmo akinius ir 
slelosis, kad čia yra paneigta grynojo 
demokratizmo principai, kiti -žiūrės pro 

, šalies gerovės akinius ir pareikš, kad 
čia yra labai ir labai daug padaryta ir

1 LIETUVA.
Ką rašo Lietuvos laikraščiai 

„Lietuvos Aidas“, „Mūsų Rytojus“ 
ir kiti.

Rygoje miré p. Dvarionas.
Rygoje mirė žinomas lietuvis mu

zikas orkestrantas p. Dvarionas, muzi
kų ir artistės Dvarionaitės tėvas. Lat
vijoj, ypač Liepojoj prieš Didįjį karą, 
lietuvių tarpe jis plačiai buvo žinomas 
kaipo vienintelio lietuviško orkestro ve
dėjas.

Apdovanojo darbininką.
Vyriausias geležinkelių direktorius 

inž. Dobkevičius apdovanojo pinigine 
dovana (50 lt.) Radviliškio kelio ruožo 
remonto darbininką p. Augustą Navic
ką už sąžiningai ir ekonomiškai atliktus 
bėgių suvirinimo darbus prie Obelių sto
ties, kur jis parodė daug rūpesčio ir 
atidumo.

Vėl nauja drama teatre.
Jei šių metų teatro sezono pradžioj 

mūsų valstybės teatro drama ilgai sto
vėjo vietoj ir vertėsi senais pastaty
mais, tai už tai dabar štai jau net tre
čią dramą repetuoja. Būtent, režisierius 
p. B. Dauguvietis pradėjo režisuoti Ping- 
nolio ir Nivois penkių veiksmų dramą 
«Garbės pardavėjai». Jai dekoracijų ir 
kostiumų eskizus jau pagamino daili
ninkas p. M. Dobožinskis.

Moksleivija patenkinta.
Šiauliai. Vietos moksleiviai -nepa

prastai patenkinti valst. teatro Šiaulių 
sk. specialiai moksleiviams ruošiamais 
vaidinimais. Tokių vaidinimų jau bu
vo du.

Nauja elektros stotis.
Zarasuose pastatyta nauja elektros 

stotis. Mieste jau pastatyti elektros stul
pai ir baigiamos tiesti vielos.

Naują elektros stotį pastatė p. An- 
dziulienė.

Pieninės rūmai.
Zarasų m. baigta statyti dideli pie

ninės rūmai. Šiomis dienomis baigė deng
ti stogą. Pieninė visai bus įrengta pa
vasarį ir vasarą jau pradės veikti.

Susižeidė Šiaulių teatro artistė.
Valstybės teatro Šiaulių skyriaus 

artistė p. Liucija Rutkauskaitė lipdama 
po spektaklio nuo scenos laiptais į or 
kestro patalpą, laiptams pejgriuvus, 
sunkiai susižeidė koją ir turės mažiau
siai dvi savaiti išgulėti lovoje.

Jos pavaduoti vaidinamuose vei
kaluose: «Drugeliuose» ir «Patriotuose» 
atvažiavo į Šiaulius iš Kauno valstybės 
teatro dramos artistė p. E. Žalinkevi- 
čaitė — Petrauskienė, nes Šiaulių teat
ro artistai, dėl nedidelio sąstato rolių 
dublikato neturi.

Koperacijoj kursai.
Lapkr. 9 d. pradėjo veikti, vyr. 

kredito koperat. inspekt. p, Vaitkevičiui 
vadovaujant, 4 mėnesių koperacijos kur
sai. Netrukus -jie bus papildyti pieno 
perdirbimo bendrovių sąskaityba. Kur
sus klauso gausus jaunuolių būrys. *

Elektra Dusėtose.

Dusetos, Zarasų aps. Miestely bai 
giamas statyti antras iš eilės malūnas, 
kuris žada elektra miestelį apšviesti. 
Vienalyčių įmonių padaugėjimas duoda 
vilties gyventojams, kad jų patarnavi
mas bus gyvenimo išteklius atatinkąs.

Kronika.
Pirmieji diegai.

Mūsų lietuviška kolonija čia Bra
zilijoj, iki šiol turi suorganizavusi dau
gelį žmonių į kelias, skirtingas savo 
siekiais bei darbais organizacijas.

Tos organizacijos prie sunkių šių 
dienų apystovų savo veikimą negalėjo 
praplėsti tokiame maštabe kaip priva
lėtų būti Bet visgi yra daug nuveikta 
ir, nors sunkiais žingsniais, eita prie di
desnių darbų. Tariau kaip vienam 
žmogui sunku be kitų pagelbos namą 
pastatyti - taip sunku ir atskirai orga
nizacijai didesnį darbą atlikti. Todėl 
ir buvo gyvas reikalas šias organizaci
jas verti prie bendro darbo, jungti j 
vieną kūną ir derinti darbą.

Ir štai kelios dienos atgal, p. Kon
sulo ir kitų prijaučiančių asmenų ini
ciatyva tapo įkurta „Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoj“, šios s-gos tikslas burti vi
sas organizacijas į vieną kūną, derinti 
jų veikimą ir visame padėti bei rūpin
tis lietuviškos kolonijos gerbūviu. Beto 
ši s-ga yra grynai apolitinė (kas svar
biausia!) ir joje yra àusispietusios stip
riosios lietuviškos inteligentiškos pajė
gos. įeina asmenys ir sąjungos kurioms 
nerūpi supuvęs politikavimas, bet svar
bu vien lietuvių gerbūvis, švietimas, 
kėlimas lietuviško susipratimo pakriku
sių mūsų brolių eilėse.

„Lietuvių S-ga Brazilijoj“ šiomis 
dienomis įregistruota ir skaitosi pradė
jusia veikti.

Su džiaugsmu reikia palinkėti są
jungai eiti užbrėžtu tikslu ir kelti pa
krikusių lietuvių eilėse lietuviškos dva
sios, tautinio susipratimo bei vienybės 
idėją.

Koresp.

Bom Retiro liet, mokykla.

Pereitą sakmadienj įvyko Bom Re
tiro lietuvių prad. mokyklos visuotinas 
susirinkimas, kuriame tapo išr ūkta 
Tėvų Komiteto valdyba ir aptarta daug 
svarbių mokyklą liečiančių dalykų.

Reikia pažymėti, kad Bom Retiro 
lietuviai labai karštai stovi už mokyk
los reikalus ir supranta mokyklos rei
kšmę lietuvių kolonijoj. Susirinkimas 
praėjo gan gyvas ir įdomus. Tėvai pa
sižadėjo remti mokyklą ir eiti prie to, 
kad jų vaikučiai taptų lietuviais.

Tarp viso ko išrinktas atstovas j 
Lietuvių S gą Brazilijoj.

Susirinkimas baigėsi gan pakeltoj 
nuotaikoj ir pasiryžimu dirbti.

Dalyvis.
(tąsa 6 puslp.)

Kas bus, kas nebus,

bet Lietuvis nepražūsi
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(Tąsa iš I-mo pusi.).

stipriausių Lietuvos vaikų vykdavo už
jūriu ieškoti darbo, o dabar emigracija 
beveik sustojo visai ir visi Lietuvoje 
randa ir darbo ir duonos.

Tiesa, visą laiką buvusi prie Vals
tybės vairo Lietuvos krikščionių demo
kratų partija, pastaruoju laiku pradėjo 
drumsti Lietuvos viešąjį gyvenimą savo 
neleistina agitacija. Prisidengusi baž
nyčios ir kryžiaus autoritetu, krikščio
nių dem. politiė partija kunigų pagelba 
pradėjo varyti. kurstančią agitaciją per 
pamokslus bažnyčiose, įtraukdama į ląĮ 
darbą klėrikus, kunigiją ir net oficialius - 
šv,; ¡Sosto asmenius gyvenančius Lietu- 
yoje. .Savo politiniams tikslams buvo 
panaudotas ir toks neleistinas darbas, 
kaip šmeižimas savos Lietuvos ir jos 
autoriteto pasaulinėj spaudoj.

i Tam visam užkirsti kelią, Vyriau
sybė buvo priveista sudrausti tokius 
kųpįgus ir kitus «bačkininkus» admi- 
nigtratyviniu būdu, o oficialiam net šv. 
Sosto atstovui buvo pasiūlyta per 24 
y ai. apleisti Lietuvą. Kaip paskutinės 
žinios praneša, Vatikanas sutinka išpil
dyt Lietuvos vyriausybės dabartini rei
kalavimą, kad jis sudraus išsipolitiku- 
yjisius dvasiškius ir oficialus jo atsto- 
rvaa visai nesikiš i Lietuvos vidaus gy 
ypnįmą.
emoruyįgj gj kiti rimtesni Lietuvos po
litikos Vyrai, kokiai politinei partijai ir, 
ifepriklausytų, su gera viltimi žiūri į 
Tnefavb’s ateiti, kaip politiniu taip ir 
ekonominiu atžvilgu.

DARBAI IR UŽDARBIAI.
■ Reikal inga 1'0 še irijų f azendon

kavos prižiūrėjimui. Už 1000 med, se
nos kavęs, mokama 2.00^000 ir Jaunos 
150$000 Estação“Pirajü, fazenda For- 
tuna*, ,n. ¡m.,j-[įiei*- ar;?ri,

AR JAU ATNAUJINAI PRE

NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE
NŲ IR ĮVAIRENYBIŲ!

Trumpai suglaudus taip atrodo šis 
naujas nuo 1926 metų ’gruodžio 17 d. 
periodas.

. Šis penkerių metų gyvenimas jau 
aiškiai parodo, kad gruodžio 17 d. Įvy
kis yra laimingas .Lietuvos gyvenimo 
vairo pasukimas, Klaidų daugiau nepa
daryta. Prityrusių ir autoritetingų vadų 
vedama Lietuva žengia kultūros, prog
reso ir gerovės keliu. Kelias ir tikslas 
aiškus, todėl Lietuva nenusigąsdama jo
kių grąsinimų, reiškiamų popieriniais 
žaibais bei perkūnais, žengia savo keliu 
prie užbrležto tikslo ir jį pasieks.

papirosinės gilifs
ĮSuiinifiicioš nikotiną vąton ^sanéioncinunds^i¿e,HO(^ IziyiOO■=»’« '.,-ouiiutiuuips nusiimą vaiou ¡esančiom munusĮuise, gaw mzmuune ,| 

«=» reisų, 1000 — 4$500 su prisiuntijnui kita miestą C>$000* RutiŠka^rt^J| 
.^.kopiąs. popierjs knygutė 200 reisų ,-Į00_knygučių su prisiunjlmu^4$WtBM 
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Pranešimai.
Lietuvių S-gos Brazilijoj iniciaty

va, Lietuvių name gruodžio 24 d. ruo
šiama linksma Kūčių vakarienė, . kurioj 
;galii dalyvauti visi asmens Įmokėję po 
7$000 už kiekvieną asmenį.

n Užsirašyti galimu visomis dienomis 
pás namų šeimininką iki,. 21 d. Gruodžio 
Imtinai,:-irua. Bandeirantes, 92. \ (Bom 
Retiro)
-i.q •>JÍ!iin Inicijatoriai.

Sportininkams.
/ Pranešama visiems Sporto s-gos

.,Litliu.uibų: futbolistaimį) k'iftJ sekmadie 
n j, gruodžio 13 d. įvyksta futbolo. run
gtynės su •n<»6ráiaDiart.:1 8to Ber
narde visi f u t! jol i sta i renkasi Luz stoty
11J4 vai. dienos. ¿(Traųkitfss^taaH 
giai 12 vai.) Iš .firaz ir Mokos rajonų 
gali vykti tuo pūčiu traukiniu iš sau 
■artimesnių stočių.

Pageidaujama, kad ir daugiau mė
gėjų atvyktų.

Valdyba.^
Lietuvos Konsulatas S.- Paulo rua 

Aure). Coutinho 10, kviečia: \
1 Kvota virius Juozas: ■ '
užeiti Konsulatan arba nurodyti 

savo adresą. -
Liet. Konsulatas.

1929 JX). statyba Lietuvoj.,
Vidaus Reikalų Ministerijos staty

bos inspekcijóè štatistikos-’daviniais 1929 
metais visoje Lietuvoje pastatyta 16835 
trobesiai ir 3858 nauji1 tiltai. » Į. šiuos 
skaičius neįeina Klaipėdos Krašto staty
bos statistika. ■■

Daugiausia trobesių pastatyta kai
muose, apie bl/2 karto daugiau negu 
miestuose ir miesteliuose. Kaimuose 
pastatyta 1'4063 trobesiai, 5116 gyvena
mi ir 8947 negyv.: miestuose ir mieste
liuose pastatyta 2563 trobesiai, 1466 gy
venami ir 1097 negyvenami. Be to dar 
pastatyta Lietuvoje 17 tikybinių trobe
sių, 32 viešieji ir 160 pramonės įmonių

Pagal tuos statistinius davinius 
Kauno m. 1929 m. pastatyta: 4 tikybi
niai trobesiai, 7 viešieji, 49 pramonės 
Įmonės, 436 gyvenami ir 210 negyve
namų; Šiauliuose: 2 pramonės Įmonės, 
106 gyvenami ir 91 negyvenamas tro 
besys; Marijampolės m.: 1 viešasis tro
besys, 2 pramonės įmonės, 25 gyvena
mi ir 30 negyvenamų; Panevėžio m.: po 
1 viešąjį ir tikybinį, 3 pramonės įmonės,

78 gyvenami ir 89 negyvenami Ukmer
gės m.: 6 pramonės įmonės, 22, gyyejaj 
m i ir 35 negyvenami trobesiai.

Per 1’929 metus išremontuOta m- 
vi valdybių mokyklų 253, valdžios laiko
mų mokyklų 48, prieglaudos narni) 8, 
ligoninių 11, skerdyklų 2.4 trobesiai.

Savivaldybes pastatė 3.80,8 tiltus, 
1126 medinius ir 2732 betoninius, ir 
išremontavo 3252 tiltus.

Visa 1929 metų statybos verte 
įkainuojama 65 042 850 , litų, Kauno 
mjeste išleista statybai 15 milijonųM 
Marijampolės apskr. 5,710^.0.03^^ 
no apskr. 4718 570 lt., Aly taus 3 990000 
lt., Tauragės 3 034000 lt., Kretingos
2 350 00Q lt., ViiEivišliio 2 985.000 lt, 
Panevėžio 2 28'8 000 lt. Kitose apskri
tyse išleista statybai po mažiau; būtent
3 apskrityse išleista daugiau kaip po 
pusantro milijono litų, 6 apskrityse 
daugiau kaip po milijoną litų, o trijose 
apskrityse mažiau kaip po milijoną liti) 
būtent: Zarasų apskr. 720 000 lt., Telšių 
588 000 lt. ir Trakų 50600011

V. Vaištaras.

¿Kainų glėby.
.qeoToN (iš atsiminimų)

-.nlJyXoo (tąsa.)

Nuo saulės kaitros oras, mirgėjo. 
e Fazende, slankiojo mieguisti juodukai 
ištraukdami, ilgas molines pypkes. Rai- 
tėsi dūmų kamuoliai.

Prie manęs prisiartino žilais plau- 
kais juodukas.j Jo rimtas veidas ir stip-i 

- it .kūno sudėtis rodė, kad jis nėra čia 
-¡gimęs,1 Valandėlę žiūrėjo į mane. Pas
ukui padaręs linksmesnį veidą pratarė: 
-aqiiv5-r' Tamsta, ar nebūsi vokietys? 4-“ 
.o) Kaip aš nustebau išgirdęs, kad jis 

kalba, vokiškai.,,
i anvoter; Ne, aš esu lietuvis, tačiau mo
ku šiek tiek ir ¡vokiškai. —

(oti" Jis atsisėdg šalia manęs ir ėmėme 
kalbėtis.ini .jį, ■

— Mačiau tamsta nustebai, kaip 
aš užkalbinau vokiškai — tarė jis juok
damasis — tačiau yra juk ir negrų, 

f3kurie. moka svetimas kalbas.—
Ii jis nupasakojo, kaip augęs Ber

lyne pas vieną gerą poną, pas kurį ir 
jo tėvai mirę. "Kaip1 -paskui užaugęs 

. buvęs jūrininku ir pagaliau kaip pate- 
kęs Brazilijon.

— Čia blogu gyventi — baigė se- 
' ¿is atsidusdamas.

— Bloga, bet ką darysi... —

Mudu su seniu susidraugavome. 
Senis Tom liuoslaikiu vis pas mane 
būdavo. O po dvejų mėnesiu mudu apsi
gyvenome vienoj troboj. Jis virdavo ir 
skalbdavo baltinius, pasakodavo įvairius 
nuotikius. Žodžiu su Tom — mudu ge
rai gyvenome.

Slinko mėnesiai. Mudu su Tom 
dirbome ir nenuobodavome.

Nuo manęs ir Tom šalinosi visi 
fazendo gyventojai. Matoma, jų nuo
mone «su svetimšaliu neapsimoka bi
čiuliautis».

— Jie tamsūs ir nieko nesuprantą
— sakydavo Tom...

Ir taip mudu gyvenome dviese iš
tisus šešis mėnesius.

Buvo lietingos dienos. Kaip pra
kiuro 1. ti — tai, rodos, niekad ir ne
nustos. Jau 5 dienos kaip mudu su 
Tom sėdime kambary ir negalime eiti į 
darbą.

— Šimts pypkių — pyksta Tom
— jei taip ilgai lys — mudu nė valgiui
neužsidirbsiine. —- ,

Vieną rytą, kada Tom triūsė - vir
tuvėj, o aš skaldžiau malkas ir švilpa
vau — į mūsų duris kažkas pabaidė. 
Tom puolė jas atidaryti.

Tarpdury stovėjo šlapias, išvargęs 
kokių 19 mėtų vyrukas. Jis virpėjo 
nuo šalčio ir akimis meldi pagelbos. 
Tom jį įtraukė i vidų ir- nieko neklau
sęs nutempė, pas degančią krosnį. Pa
sodino ir padavė karštos kavos puodu
ką. Bet svečias negėrė, tik mostigavo 
rankomis ir liūdnomis akimis žvalgė į

mus. Jis buvo nebylys. Išjsulyto švar
ko kišenės jis ištraukė nudėvėtų popie 
rių pluoštą. Ir kaip aš nustebau pavar
tęs tas popieras! Jis buvo lietuvis...

Po ilgų kalbų paaiškėjo, kad jis 
turi ir seserį, kuri palikus fazendo krau
tuvėj. Mes turėjome kaip nors jiems 
padėti.

Nuėję krautuvėn su Tom, radome 
tą mergaitę beverkiančią ir apstotą pul
ko juodukų. Ji mane pamačius nudžiu
go, nes aš buvau vienintelis baltas žmo- 
gus. ■ ■ ’ ■

— Tamsta esi lietuvė? —■.
— Taip. —
Ji pakėlė į mane užverktas savo 

akis ir laukė ką aš pasakysiu.
— Einam, aš nuvesiu tave pas 

broli. —
— Pas brolį! — nustebo ji — argi 

jis pas tamstas yra.
— Pas mus... —
Jau mes ketinome eiti, kaip juodu

kai pakėlė triukšmą ją sulaikyti. Girdi 
krautuvės, ponas ją paimsiąs pas save.

Prisiėjo susipykti Ir mes visgi! 
mergaitę parsivedėme.

Ji papasakojo kaip gyvenę fazende 
kaip mušdavę jos nebylį brolį, kaip lįs- 
davę prie jos visi juodukai. Man net 
pikta ir šiurpu pasidarė...

Vieną rytą abu su Tom įsodinome 
brolį it seserį traukiniu ir išsiuntėme į 
S. Paulį pas mano pažįstamus.

Niekad aš negalėsiu pamiršti ne- ‘į 
Iby lio akių, kuriomis jis man reiškė į 
kingumą atsisveikinant. ’ Jo akyse m-1 
čiau dideli dėkingumą, meilę ir džiaii- ? 

I gsmą su liūdesiu.
Mačiau, kaip traukiniui sujudu! | 

jis žiūrėjo per vagono langą, kaip ase- ! 
ros biro į pilką smėlį, Linktelėjo dar į 
kartą ir traukinys nudundėjo:

— Vargšai, — liūdnai knitėjo į 
Tom — kiek-privargo.,, o dar kalbos 
nemoka... —

Aš neištariau nieko, Tik mušta 
nebylio akis ir liūdną šypseną jo sesta: 
Man taip darėsi liūdna,

— Juk tūkstančiai taip vargsta | 
svetimoje joadangėje — mąsčiau m | 
mas.

Pilkos kambario sienos: Lauke | 
vėjas su lietumi pešasi, ūžia. Tom sėd) i 
pas krosnį iš čiulpdamas pypkę kažką 
niūniuoja. Staiga jis pakelia akis ir 9 
klausia mane:

— Kiek tau metų? —’L
— 26 —
— Kodėl, kįąusi? — .
— Taip sau, Aš maniau, kad g 

senesnis... —•
Ir -vėl jis niūniuoja, .0 man juo- . 

kas is tų^jo klausimų,
— Žinai, Čia tame kalnų glėby, 

aš nemanau ilgai būti. Baisiai, nuobo- -, 
du — kalba Tom. Jis panašiai daug 
kartų yra pasakojęs. ? jis to «kalną 
glėbio» baisiai nekęsdavo.

L — Čia tai įtiktai, kaip kalėjime. 
Jokio gyvenimo nėra... 0, kad dar po
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Kinų—Jponų konfliktas.
Kelios savaite? atgal „Liet. Br.“ 

skiltyse buvome rašę, kad Japonijai su 
Kinija pradėjus bruzdėti gali kilti rimto 
pavojaus ne tik tolimai Azijai, bet ir 
Europos valstybės turi savo kolonijas 
MandŽiūrijoj ir kituose Azijos dalyse.

Dabar, kada Kinija su Japonija 
ima kelti ginčus.'ir net kariauti, ypač 
Hand iūrijoj, tai Europa irgi neramiai 
j tai žiūri. Pavyzdžiui: Rusija, kaip 
skelbia nekurie laikraščiai, esą koncent
ruojanti savo kariuomenę MandŽiūrijos 
pasieny, mat Rusija irgi reiškia savas 
pretenzijas j Mandžiūrija, Todėl Kinų 
Japonų konfliktas yra gana rimto p0‘ 
būdžio ir, kartais, gali būti kibirkštis 
naujam pasauliniu! karui, kuris vos

1 keli metai kaip nustojo liepsnoti.
Kinija nors ir didžiulė valstybė, 

* tačiau menkai pasiruošusi karui, todėl 
galima tikėtis, kad Japonija ją užka
riautų, nes pastaroji dabartiniu laiku 
skaitosi stipri jūrų imperija.

Tautų Sąjunga suprasdama Įtemptą 
padėtį Azijoj taipat ir Europoj, ragina 
šias dvi valstybes konfliktą geruoju 
rišti. Tačiau šie patarimai bei ragini
mai iki šiol jokių vaisių nedavė. Japo
nija su Kinija kariauja toliau ir Japo
nai jau yra užėmę beveik visą Mandžiū- 
riją.

Kuo viskas baigsis -- parodys ne
tolima ateitis.

O, Lukšytė.

Kaip mergaite 
turi pasisvei

kinti.
Čia dedame straipsnelį, kuris 

nurodo kaip mergaitė turi pa
sisveikinti, kitame numery Įdė
sime ir apie-vyrus tuo reikalu.

Red.

Sveikin'masis yra paprasčiausias 
artimo meilės ženklas. Iš sveikinimosi 
galime pažinti žmogaus išsiauklėjimo 
laipsnį. Sveikinantis iškyla įvairės 
žmogaus jausmai, kurie arba kelia arba 
žemina jo sielą. Kuklus ir dailus pa
sisveikinimas yra kultūringas manda
gumo išreiškimas. Paprotys ir artymo 
meilė reikalauja savo draugus, pažįsta
mus pasveikinti. Tad svarbu žinoti 
kaip, kada ir su kuo jauna mergaitė 
turi pasisveikinti.

Mergaitė susitikusi gatvėje pažįsta
mą ponią ar poną, vyresnius už save, 
turi visada pirmutinė pasveikinti. To 
reikalauja vyresniųjų pagarba, jų am
žius, pasidarbavimas Bažnyčios ar tėvy
nės labui. Taip pat sveikinama yra 
kunigai.

Susitikusi gatvėje sau lygią drau
gę, kiekviena mandagi mergaitė nelau
kia, ligi ją pasveikins, bet pati pirmoji 
sveikina. Kilnios dvasios žmogus yra
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pilnas gerų, norų ir nelaukia ligi jį kas 
sveikintų ir reikštų pagarbos. Jis pir
mas tai padaro.

Sutikus gi jauną vyriškį, papras
tai, mergaitė laukia jo pasveikinamo ir 
į jo sveikinimus gražiai atsako. Bet 
sveikinama visai nepažįstamo - nepriva
lo i jo sveikinimus atsakyti.

Sveikindama, mergaitė ¡ gražiai nu
lenkia galvą ir lengvai nusišypso. Per
daug šypsotis n ra gražu. Nemandagu 
yra šiurkščiai ar tingiai į.'sveikinimus 
atsakyti arba visai neatsakyti.

Gatvėje sustoti ir kalbėti, — ne
mandagu. Jei yra svarbas reikalas ga
lima sustoti ir pasikalbėti, bet ne ilgiau 
5 minučių. Tuo atveju galima 'vienas 
kitą keletą žingsnių palydėti Paprastai 
jaunesnis asmuo lydi vyresnįjį. Jei su- 

■sitinki vyriškis su mergaite, šis gali ją 
palydėti, bet gali ir mergaitė jį lydėti, 
bet tuo atveju, jei vyriškis yra senas 
ir pagarbūs vertas žmogus.

Jei eini pro šalį stovinčio žmogaus 
turi pirmutinė jį sveikinti.

Rankos padavimas sveikintis, ben
drai, reiškia artimumo ženklą. Bet pir
mas paduoti ■ ranką turi vyresnis asmuo 
pavyzdžiai, jei mergaitė susitinka vy
resnę už save ponią, ją tari gražiai pa
sveikinti ir laukti iki ji paduos ranką. 
O jei.susitinka vyriškis su' mergaite, 
tai mergaitės , pareiga yra paduoti šiam 
ranką.

Negalima sveikinantis labai spausti 
rankos, arba jos smarkiai kratyti, bet 
taip pat nekišti jos suglebusios.

Kartais, jauni žmonės tam tikrais 
paspaudimais nori parodyti vienas ki
tam palankumą, meilę ir t, t. To jau-

nai mergaitei daryti nepritinka.
Sveikinantis visada reikia žiūrėti 

į tą asmenį, su kuriuo sveikinies!, bet 
neįspirti į Jį tokio žvilgsnio, dėl kurio 
jife galėtų sumišti. Negalima nuleisti 
akių, lyg nedrįstum pažvelgti, arba žiū
rėti į priešingą pusę, į kokį nors kitą 
žmogų. Jei tuo metu su kuo nors kal
bėjai — pertrauk savo kalbą ir tylėda
ma pasisveikink, -

Sėdint pasisveikinti galima su sau 
lygiais arba jaunesniais, sū vyresniais 
— reikalingą atsistoti.

Jei sveikiniesi su nepažįstamu as
meniu, turi pasakyti savo pavardę aiš
kiai ir tiek garsiai, kad šis galėtų su
prasti, Negražu" yra perdaug garsiai 
sakyti arba tik murmėti sau panosėj.

Paduodant ranką, reikia linkterėti 
galvą, bet ir linkterėjus galvą, liemuo 
neturi atrodyti stačias, kaip baslys.

Sveikinantis daryti reveransus 
(tūptelėjimus) gali visos mergaitės, bet 
tai labiau pritinka mažoms.

Pasisveikinant bučiuotis galį tik 
artimi giminės ar geri draugai ir tai tik 
šeimos rately, draugų tarpe, kambary, 
bet niekada ne gatvėj ar viešoje vieto
je. Išimtis gali būti pritaikyta tiems, 
kas stoty palydi ar pasitinka žmogų 
ilgai nematytą.

Pasisveikinimų yra keletas. Ka
talikai sveikinasi sakydami: «Garbė 
Jėzui Kristui». Šie sveikinimosi žodžiai 
yra rimčiausi ir katalikų visur vartoja
ma Be to, galima Sakyti: «Labas va
karas, labą dieną» ir t. t. Tiesiog, «la
bas» sakoma tik sau lygiems ar geriems 
draugams.

Jei mergaitė prio savo įgimto švel
numo, jautrumo pridės dar mandagumo 
bus viskas gerai. Reikia stengtis pa
sveikinti kiekvieną savo artimą. Tuo 
mūsų garbė ne kiek nenukentės, o tik 
labiau dar užsitarnausimo kitų akyse 
pagarbos.

iš «P.»

Stebėtojas.

Kriaučiaus me
tamorfozės.

(tąsa)

„J. Žiedui“ nieko nėra švento: vi
sus drapsto purvais, anot priežodžio:

Nr. 5.0 (15B)

„kuo pats kvepia, tuo ir kitą tepa“,
Nepersenai, lapkr. 26 d, 6 vai. 

vak. „J. Žiedo“ būstinėj, anot, jo eilė
raščių - jo „timbyrė“ įvyko drama, 
keistos trijulės suvaidinta - šiaučiaus, 
kriaučiaus ir gizelio. Ši drama įvyko 
dėl Varžytinių už išnuomojamas nimfas 
priėjo prie baisių muštynių, kad aidas 
pasklidęs po visą „Kaninde“ irnet „Se 
guranęa“, pašaukęs. Ateity tokių dra
mų dar žadama suvaidinti.

Šie visi „J. Ž.“ žygdarbiai ciniš
kai atvaizduoti 48 '„L. A. Br.“ numery, 
su tuo skirtumu, kad visi jo asmens 
purvai suverčiami vietos klebonui. Tie 
žinoma, mesti jam šmeižtai niekuo ne
prilips, tik patariama geriau bet kada 
pas jį, ar pas kitą nueiti „išsispavieduo- 
ti“ - t. y, padaryti metamorfozę iš gam
tos gyvio į tikrai protingą - žmogišką 
asmenybę, kad kartais neužkluptų 
„nogloji“ ir kipšukas nenusigabentų 
pragaran.

Boto, reikia pažymėti, kad „J. Ž.“ 
tautiniu' atžvilgiu yra perėjęs įvairias 
metamorfozes - keitimosi fazes. Yra 
buvęs rusofilu, nes, turi vedęs rusę — 
ukrainietę, paskui tapęs Isnkomanu, neš 
savo vaikus leidžia lenkų mokyklon, 
palaikydamas Santykius su išgamomis. 
Dėl geresnio „biznio“ save vadina „bra- 
zileiro“, ar „allemao“. Iš viso matosi 
kad ne žmogus, o kažkoks gamtos gai
valas, kuris neturi nieko žmogiško. Ką 
ir benorėti, kad nepuldinėtu ir neplūs
tų savo suterštu liežuviu.

Reikia tikėtis, kad šio „dyvno 
augalo“ metamorfozės dar nesibaigs, 
apie ką parašysime vėliau.
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jūrą pasivažinėjus. Bet aš jau senas. 
Tu tai galėtum būti matrosu. —

— Argi ten geriau? —
— Aišku — atkerta senis.
— Bet' kaip ten patekti? —
Senis nusijuokia ir ima pasakoti.
— Ten tai visai lengva. Parašysi 

laišką ir viskas. Mums juodiems—sun
ku. O-baltam visur geriau... Gausi vy
resnio laipsnį ir valdai juodukus. —

Tom buvo man labai geras. Jis 
visur man gero norėjo ir stengėsi visa
me man padėti,

** ❖

Praslinko kelios Savaitės. Vieną 
vakarą mudu su Tom sėdėjome po rau
donžiedžiu, plačiašakiu medžiu ir kal
bėjomės. Jis pasakojo apie jūreivio nuo- 
tikj su viena mergaite. Aš klausiausi 
su įdomumu, nes visos Tom pasakos 
būdevo įdomios. Pabaigęs pasaką jis 
prikimšo molinę pypkę stipraus tabako 
ir, įsikandęs savo pajuodusiais danti
mis, ėmė rūkyti. Aš žiūrėjau į toli stūk- 
sinčias pilkas kalnų uolas.

— Žinai ką, kreipėsi į mane Tom, 
aš už kokių dviejų savaičių vyksiu į 
didelį miestą... čia jau. nenoriu daugiau 
būti. —

— Aš manau, dar kęskime. —
— Ne, ne, jokiu būdui Argi čia 

aš dirbsiu už dyką. Ir tu nebūk. Vyki
me kartu, kelionei pinigų aš duosiu — 
ir jis išėmęs iš užančio sunešiotą pini
ginę ėmė skaityti — turiu 25'4 milrei- 
bus, užteks abiem iki darbą rasime; —1

Ir jis susimąstė. Gal norėjo rasti 
naują planą darbui gauti?..

Varpas, išmušė devynias. Mudu sU 
Tom nuėjom gulti. Aš ilgai dar nega
lėjau užmigti. Vis galvojau apie Tom. 
Man gaila buvo su juo skirtis, bet ne
norėjau daugiau klajoti. Net baisu vis
ką prisiminti. Pagaliau miegas užmerkė 
mano blakstienas.

Ryto metų Tom širdingai atsisvei
kinęs su manim, išvyko į stotį.

Likau vienas. Taip ilgu, nėra kas 
pasakų pasaka. Aprūkusios kambario 
sienos nustebusios j mane žiūri. Pasto
gėje vėjas švilpaują. Jo gaida tokia skur
di, kartais net nyki. Čia jis lyg našlai
tė verkia, čia juokiasi piktu raganos 
juoku.

'Praslinko dvi savaitės.
Vieną lietingą, vėlybą vakarą, į 

mano kambario duris kažką pabarbeno. 
Vos durims prasivėrus Tom pagavo ma
ne glėbin ir spaudė prie savo didelės, 
plačios krūtinės.

— Vėl mudu būsime kartu. Aš ir 
tau darbą suradau, dar geresnį negu 
čia. —

Ir jis nupasakojo kaip naujoje vie
toje radęs darbą, kaip ten viskas at 
rodo.

— Tik einam rytoj pat. Ko čia 
dar laukti. Man gaila tavęs. Ten ir už 
darbą daugiau moka.

Aš. nežinojau ką jam atsakyti.
— Ten yra dar vienas europietis, 

gal lietuvis? Bet dukterį tokią gražią 
turi! Ji tiktų tau už žmoną — pabaigia 
patylom;

— Tu, Tom, vis nori, kad aš ap- 
si vesčiau, juokiuos Tomui.

— Žinomai aš noriu, kad tãü vis 
būtų gerai. Tada ir man linksmiau.

Po dviejų savaičių mudu su Tom 
jau buvome naujoje vietoji

Ir vėl viename kambary;
** *

Vieta kurioj randasi šis fazendas 
apaugusi iš visų pusių neįžengiamais 
miškais it aukštais nuogomis viršūnė 
mis kalnais, kuriuose klaidžioja pilki 
rūkai — miglos.

Slėny, abiejose upelio pusėse, dvi 
eilės baltų raudonais stogais namelių—- 
fazendo sodyba.

Fazendas tūrėjo kelias dešimtis 
tūkstančių kavos medelių ir didelį lau
ką dobilų —- «alfafa».

Dieną saulė tiek svilino, kad visų 
augalų lapai atrodydavo lyg nuvytę. 
Tik nakties rasa juos atgaivindavo.

Traktorius birzgėdamas vilko do
bilų pjaunamą mašiną. Įvairios mintys 
pinasi galvoj ir nyksta. Vėl gimdamos 
jos spaudžia širdį begaliniu ilgesiu, il
gesiu kuris sieloj kelia gimtinės prisi
minimą... Ten netaip kaip 'čia. Ten ly
gūs, žali laukai, ton samanotos bakūžės 
bei-žavinčios sielą dainos. O čia?.. Niū
rios apylinkės, amžinai kepinanti sau
lė ...

Ir liūdna darosi liūdna...
Kad taip galėtum nors vieną mi

nutę išvysti gimtinės žalias pievas, pil
kus samanoms apaugusius kryžius bei 
išgirsti skambias sesių dainas!.;

Šventadienio vakaras. Saulute pas-Į 
lėpe savo veidą už pilkų akmens uolų. į 
Aptilo darbas. Prietemoj žmonės lyg še- Į

sėliai slankiojo.
Tom ir aš Sėdime prie trobelės du

rų ir kalbamės.
— Na ir pasiutęs -tas mūsų Ber

nardo! Jei taip toliau mane skųs admi
nistratoriui — turėsiu jo šonus aplau
žyti... to jau nepraleisiu! —

Ir jis nupasakojo, kaip jį vargi
nęs per dieną vien dėl to, kad Tom ki
tus darbininkus kurstąs prieš jį.

— Su tavim irgi nekitaip bus — 
pratarė Tom — aš jau girdėjau... —

— Ką jis man gali padaryti!.. —
— Ką paiaryti?.. Priskųs ponui ir 

bus po visko. O žinai koks mūsų nau
jasis ponas. Sako mėgstąs net mušti 
darbininkus. —

— Na, bet manęs jis nemuši —
— Bravo, — plodamas man per 

petį pratarė Tom — aš ir manau, kad 
tu ne toks kaip juodukai, kurie ponui 
liepiant ir savo tėvą muša. —

Ir Tom užsimąstė. Po ilgos tylos 
kreipėsi į mane.

Čia menki juokai rizikuoti savo 
kailiu. Jokios pagalbos nelauk. Jei gali 
— duok iš paskutinės. —

Mums bekalbant beveik visai su
temo. Rengėmės eiti į trobelę kaip atė
jęs Bernardo pranešė, kad ponas jį šau
kias j raštine,

— Ne, šiandien aš neisiu — pra
tarė piktu balsu Tom — O ko jis iš 
manęs nori?

— Nežinau — ir Bernardo nuėjo.
— Po velnių — prakošė per dan

tis Tom — turbūt surengė .gerą pirtį.—

(Bus daugiau).
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Malūnių dėde.

Svečiuos ir nã- 
mie,

(maždaug feljetonas.)

Prisėjo, maždaug, gyvas reikalas 
pas Vieną prietelj. Reikia, tai turi nors 
mirdamas eiti. Pas gerą prietelj gail
ina eiti ir su draugu, arba net visas 
tuzinas.

’'Sėdame strytkarin ir dumiame, 
net vėjas ausyse švilpia. Sustojo. Reiš
kia toliau nevažiuoja. Išlipam. Dairo
mės’ Mano draugas pareiškė, kad dar 
esaifia apie 5 kilometrai. Bloga, pėsčiam 
nekaip dažergti. ,

Mūsų laimei, pasitaikė patogi su
sisiekimo priemonė — autinė /ijiasinà. 
Trumpai pasitarę ir, paklausę šoferį- ar 
garantuoja už mūsų čėlybę iki vietos,, 
mudu nutarėme sėsti. Aš žmogus at-> 
sargus, todėl ir įsėdau žmoniškai, Oma
no draugas, visu pusmetriu už mane 
didesnis, jau įlipdamas autinėn mašinon 
su savo nuosava galva kuo stogo neiš- 
kimšo. Bet visgi mes susėdome ir per
sižegnoję laukėme kelionės galo.

Maždaug ėmė k; ip ir važiuoti. 
Balsas kaip Kinų — Japonų kare, kad 
net visas ausis ir kitas kūno dalis teko 
nuo jo izoliuoti, kad širdis nenustotų 
plakus. Mano draugas, nors ir trilin 
kai savo ilgas kojas sulenkė, bet visgi 
negalėjo rasti geros pozicijos. Todėl 
ilgai negalvodamas, maždaug, kaip ir 
mandagiai, kojas sudėjo ant priešais 
sėdinčio juoduko pečių ir neklausyda
mas jokių protestų ramiai sėdėjo.

Kelionė baigėsi, kaip ir gerai, nors 
vienur sukantis mašinos ratai net j orą 
norėjo pakilti, nuo ko mano draugo ko
jos nuo juoduko pečių atsidūrė į vienos 
drūtos mulatės pašonę, iš ko pastaroji 
mandagiai draugą perspėjo.

Bet visgi pas prietelj mes sveiki 
patekome.

Pasisveikinom, išdėstėme dalyką, 
taip ir taip, maždaug, sakome kaip ir 
į svečius atvykome. Prietelis, ’ nors ir 
širdy nusimanė apie mūsų reikalingumą Į 
bet priėmė prieteliškai. Ir po trumpų 
kalbų jau sėdėjome prie gausiai valgiais 
apkrauto stalo, tarp kurių kyšojo ilgo
kas butelis ir trys čėrkutės.

Po neilgos pertraukos stalas buvo 
tuščias, todėl aišku, kad mes buvome 
pilni. Prisidėjo dar vienas prietelis, 
maždaug nuotaikos pataisymui. Kitas 
pareiškė norą kaip ir uždainuoti. 0 
mano draugas ėmė su rainu katinėliu 
flirtuoti.

.... Po vaišių mes išėjome be policijos 
raginimo ir kaip ir nesudarydami prie- 
teliui nuostolių.

Alijošius.

Alijošiaus dai
nos.

(tąsa)

Kaimynai
Anglai

Anglai lenkui kortas buria, 
Šnibžda išpatyko...
Siūlo Vilnių mums de jure, 
O de fakto — špygą.
Anglai sako: „Būkit ramus, — 
Kito kelio nėra, —
Norim šliaužt per jūsų žemę
l SSSR-ą.“

Lankai
Rask mandresnį gaspadorių, 
Kaip kaimyną lenką...
Namas — vien iš karidorių 
Ir dar nepakanka.
Prašo ciocę, prašo dėdę, —
Sako, kad jam noris, 
Liepoją ir Klaipėdą, 
Kad būt koridorius...

Skamba po Klaipėdą, 
Ir lietuviškos avelės 
Šieno nebeėda.
Žiūri jos sau į Berlyną, 
Net joms širdys plyšta: 
Ponas Rogge su mašina 
Ilgai nebegrįžta.
Įr Klaipėdos avys verkia, - 
Šieno nebeėda.
Sako, jog berente-markių 
Jos praš... Klaipėdą.

Latviai mūs geri kaimynai 
Tik sukilt nemoka.
Vieną kartą pamėgino 
Ir apmirė iš strioko. 
Jie temoka tik pradėti, 
Bet nemoka baigti. 
Reikia, mat drąsos turėti 
Tokirm vožnam daikte. 
Sušlamės kas nors palovy, - 
Latvys -- tuoj pabunga...

SSSR

Vokiečiai

Žiema

us.
Latviai

Dėdės duoti nebenori, — 
Mat, bijoti imas, 
Kad pro naują karidorj 
Gali kilt traukimas.

Tad ir tempia po senovei 
Savo valdžios jungą.

Kadangi buvo kaip ir vėlu, o ma
šinistas, kuris garantavo mūsų čėlybę 
jau miegojo, todėl prisėjo maždaug su
sirūpinti kelione atgal.

.Deutschland, Deutschland liber 
alies'-

Ašigalio tyrinėtojai

(Pasaka neužaųgusiem vaikam),

e

P
s š

o ,ioa- — Šiemet visi prenumeruoja „Liet.
Kaulas. —

Taljl AŠ

numeruoti Lietuvon.

Ar jau užsisakiai ateinan
tiems, metams ‘L1¿IUVJO 
BRAZILIJOJE Skubėk, 
kad gautum visus num e 
T1US.

siųsk redakcijos var_ 
du 10$ ir turėsi skui10$ ir turėsi skai 

tymo visam 
metui.

6$000 ir ata 

P»™ net

y ^ta¡as 20$000

& R E s

Slo

I. ^Lietuvig

I t0 m^iniansuXai1 Malt. 
graž“l lietu•°*- it

Bet kaip draugas radęs griovį pil- O visgi meta lopetą
andens užsigeidė ištaškyti, o to vi- kosi stiklius, , vrnntuve

raa- kiek, maždaug, žmoną lėkščių, pu®-| 
A W “m“ Al-
nebūtą namie naktį. As jam 
mą netrukdžiau.

o visgi J“,

krauna automobilin indų komplektą.
Bet svarbiausia tas, kad Santa, - 

kazoj užimta viena lova, prie> kūno 
«pdi kain ir daktaras. O lovos turis 
užpildytas draugo kūnu, kuriame žymu 
puodukų dugnai, samčio apvalumas 
daug kitų karo žymių.

ną vandens užsigeidė ištaškyti, o to vi 
so rezultate mūsų prosytos kelnės iš 
juodų pasidarė baltai rudos ir akys ne 
visai norėjo per moli žiūrėti — prisėjo 
okupuoti draugo kambarį, kuriame jis 
negyvena, ir likti iki ryto.

Kelionė atgal vyko sėkmingai, tik 
mano draugas prisiminęs žmoną glostė 
savo pakaušį ir sprendė sunkų klausi-

Šaunūs ir eseseriečiai, - 
Tai iš karto matos.
Jie, kai reikia, pasikviečia 
Mūsų diplomatus. 
Pripažinę mus de jure, -- 
Kad nekiltų barniai, — 
Lietuvą de fakto kuria 
Smolensko gubernėj, 
Visą žemę jie pertvarko 
Ir nežiūri nieko.
Jie iš mūsų arklius perua, 
Asilus palieka...

Šerkšnas puošia Kauno mūri 
Tegul kipšas tokį laiką! 
Nup tokios temperatūros 
Varnos ore nebesilaiko.
Nuo tokios temperatūros 
Gelia kojas, rankas suka, 
Celsijus ir Reumiuras, 
Kaip matyt, visai padūko...
Šaltis, matos, nejuokauja: 
Varo drebulį po skūra, 
Kaip atėjo Metai Nauji, 
Nauja ir temperatūra.

užprenume-

inan užpre-

fOSTAL ¡Ki

III 
MK iiv

O visgi draugas tikisi dar trypti? 
tą griešną žemelę, tik apie svečius ir 
namus prisiminti kaip ir nenori. ;

Ar nereiktų, maždaug kaip ir or
ganizuotai eiti prie to, kad apdraudus 
savo čėlybę draugo kambary praleidus 
naktį ir grįžus ryto metą pas žmen|; 
Visgi indai kaip ir už pinigus yra per
kami, o žmogaus galva irgi ne molio 
puedas, kad visos Daratos bei Cicilės 
daužytų.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
i ■■ išeivio oira

Ir kaunietės ryja seilę, r 
Meile buvo jas užbūrus. 
O dabar, koki čia meilė, 
Prie tokios temperatūros. »
Nei politikos nei meno 
Įr bendrai jokios kultūros;.. 
Žodžiu, Kaunas negyveną 
Prie tokios temperatūros..,
O atomaina tur būti... į 
Vasara jau neb už jūros! 
Tad sulauksim po truputį 
Karštesnės temperatūros;

Įš Italijos, iš tolo 
Lėkė pulkas generolų, 
Lėkė ieškot žemės galo, -J 
Lėkė, lėkė, ir... sušalo.
Vienus lokiai ten suėdė, 
O kitus vėl samojėdai, 
O trečius vėl iš pavojų 
Narsūs rusai sužvejojo...
Mat šiaurėj, kur žemės galas, 
Dąug šalčiau negu Italuos -ag 
Šito punkto dar lig šiolei 
Nežinojo generolai.

(b. d.)
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I Du metu patyrimo !
W parodė, kad °Ty i atavia Brazilijoj-.*-
ca

•g - 1. Yra pastoviausias ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Įįį» 
S Pietų Amerikoj.

2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos g-į-i 
> organas.. . - į“
O 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, r*
¿f 4- ^ra tautines krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-3
Sįlijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas.
E! 5. Yra viso pasaulio įvykių ir. Lietuvos gyvenimo veidrodis. 3= 
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj. Pietų Amerikoj, nes
|gj metame kaštuoja tik 10 milroisų, pusei 6 rnilr. 3 mėn 4 milreisai,

f.^Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. • • '

0 Brangus skaitytojau* ®
o Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu W «Lietuvis Bra-fe 

[ j^zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjoms. butų labai gaila skirtis* 
t S su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mús tai padaryti, jeigu, neri
0 sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitų laika,, arba prenumeratos įL 

į atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir Ę 
O rašyk mums margų gromutėlę. .

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai. 1764, São Paulo įj- ;

„MEZr.
gaunamas šiose vielosei

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto "laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,

.• 5) Lapėj, rūa Trinindade, 66 kam
pas 12 de Outubro gatvės, pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Lietu viską
VALGYKLA

Priimama pensijonistai. Duodama pusry
čiai, pietūs ir Vakarienė pavieniams as

menims visomis dienomis.

,, Kainos pigios!

Rua Bandeirantes, 02. (Bora Retiro)

Banco Allemão
TRANSATLANTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38. -

Vokiečių fotografijų įstaiga 1|
I ,,IAlECl^rM AKIAO,, J
= Įsteigta 1890 metais
_ ' Atlieka įvairius darbus foto-' S 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
R nime, o taip pat su dažais.
i Darbas greitas,- sąžiningas ir g 
I pigus. Vyksta į namus fotografijų gj 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, f

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Gaetano, 111 (senas n.103) | 

São Paulo.
^ifljiuiiiitininiiiiiHiniHuiuiiEiinuiiiiiiiiiiiiiiHuminijimiiuHiiHiimiii^

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“

s

■IIIIIIIIIIIIIIIIII1IUIIIIW

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio g 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nėr- = 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, g 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA | 

37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. 1

PINIGU KURSAS. •

nitas - —.--------------- ■-  — — l$700
Prancūzų frankas — —------- $700
Vok. markė-------—3$900
Ital. lira------------— — -— — $850
Doleris------------------------ -- — — 17$500
Dragvajans pozas---------------- 7 $500
Argentinos pezas — —------------- - 4$300
Anglų svaras------------------------- 57$400
.'.eiikų — — — — — — ------ u i$800

Marškiniu fabrikas

Priimami visokių rūšių užsa
kymai sulig susitarimu.

Gero zefiro marš. 8$500; tri- 
kolino 9$500. Geras darbas 

Kainos žemiausios.
Rua S. Caetano, 104. S. Paulo

1*1-1 studi
ja oii>rr<r^ė

Naujai pagerinta.
•Rúa José Paulino, 118, S. Paulo, 
VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS.

Savo meniško darbo išplntinim n 
darau meniškus paveikslus po 3§. Beto 
darau 6 atvirutes šilkiniame popiety 
už 7$. - •

Ateikite jsitikrinti
Dirbtuvė atdara kasdien ir šventadie 
uiais nuo 8 vai ryto, iki 8 vai. vakaro

««
D-ras EGBERTO CHAVES

Advokatas 
visais reikalais priiminės lietuvius sa 
vo raštinėje Rua Benjamin .Constant. 
13 Nr. 4 alistas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portąga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 16 
ligi. 11 vai. Lietuvos Konsulate.

ęgiiiiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

f1

Andrea Do.
ADVOKATAS

ir prisiekęs vertėjas.
Rua Direita 6, aukštas 3, 

12 ir 12-a. Tol 2-3'116;
Kontora atdara nuo. 8 vai. 

iki 7 val. vákaro.
Parsiduoda sklypai Villoj Amanda 
ir kitur. Tąipat parsiduoda pasta

tyti namai išsimokčjimui.

salė

ryto

g

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.-

' (Maskvos gydytojos nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir
Ladeira Forto Gerai 12

(kampos Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 GyV. butas ten pat 5 aukšte.

2 — 6 v. • v. 
sõbr.

g Dr. B. K. Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) jĮgj

3 Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) ¡3
M Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
Eįl Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li- E3 

gų analizė nuo 6)4 vai. ryto iki 9 v. vak. H
^AVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA;

.MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS-.

(Nugaraktfulio smegehiĮ kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.I

j persikėle j Rūa Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218.
lt '
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Siuvėjas
J. ČIŽINAUSKAS iš- Kauno

1 Kalbama: lietuviš
ki kai, rusiškai ir len-
> kiškai.

Siuvama naujausia' 
Ą mis madomis vyriš

ki rūbai. Tautiečiams 
daroma didelė nuo
laida.

Prašome kreiptis 
r- ir įsitikinti, b’ūsid vi- 
p sad patenkinti!

Rua Anhaia, 196, Nr. (Bom 
Retiro) Bondes: 53 ír 55.

D r.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

- Madride, buvusi Alfonso 13 var
do gatvė, seimo nutarimu vadinama 
Alcala Zamora.

CAFÉ E BAR.

Priešais Luz stotį parsiduoda Ba
ras — Restoranas, žinomas plačiai lie
tuvių visuomenėj.
f>3g$¿Kaina — sulig susitarimo.

Rua Conceição, 94. S. Pãulo.

||j|J . ‘ j, G.

Akmeni! gatves.

Kelias išgrįstas akmenims.
Akmenų nugaras kasdien ratai di

dina, 
lyg Centralinės viršininkas savo 
pavaldiniam kailį svilina.

Ant kelio akmenys rudi ir’pilki; 
vietomis mėlyni, vietomis juodi ir 
balti, 
lyg prancūzių veidai 
gražiai nulyginti, smulkiai iškalti.

Iš vieno po akmenų nugaros stuksi 
dvokianti žmogaus koja - koja 
Çaduota.
Žmogaus, kurio širdis lyg taksi, 
kurio dūšia pakampio purvynus 
šluoja lyg šluota.

Akmenims klotos gatvės užauja: 
Auto, kučerių, dviračių, pėščių ir 

[tramvajų 
pritvinko.
Rodos, pasaulis, lyg fakiras juokau

ja-- 
Rodo miestus iš plieno, iš akmenų 
ir cinko.

SPAUDA - NOSU GALYBĖ.

Jau du mėnesiai laiko, kaip buvo 
prašoma grąžinti paimtas skaityti iš Vila 
Anastacios lietuvių pr. mokyklos kny
gyno dar neįrištas knygas, bet daug 
ų ir iki šiol negrąžinta.

Toks nekuriu skaitytojų nerangu
mas ir apsileidimas trūkdo užbaigti pra
dėtąjį darbą ir neleidžia galutinai su
tvarkyti mokyklos knygyną.

Todėl dar kartą prašome, kas yra 
paėmęs iš knygyno skaityti knygas ir 
jų negrąžinęs, iki 8 dienos gruodžio 
mėn. jas grąžinti.

įrištosios knygos jau duodamos 
skaityti ankščiau nustatyta tvarka. — ’

Knygininkas.

DAR NEVĖLU užsirašyti Bom 

Retiro liet, mokyklon.
Mokslas prasideda 1 d. gruodžio. 

Užsirašyti: rua Bandeirantes, 92.

Vaikučių eglutė.

Lietuvių S-gos Brazilijoj susirin
kime pereitą savaitę, tapo iškelta min
tis suruošti vaikų eglutę bendrai visoms 
mokykloms. Visiems dalyviams karštai 
pritariant ir pradžia padaryta aukom.s 
suaukuota 116$000.

Mokyklų vedėjai iš savo pusės 
pasižadėjo prirengti vaikučius su darant 
įvairių pramogėlių. Eglutės pramogėlė 
įvyks Bom Retiro liet, mokyklos salėje.

Koresp.

Vyčiai.

Lapkr. 9 d. kun. B. Suginto ini- 
ciatyvo tapo įsteigta antra Vyčių kuo
pelė Mokoje". Narių įsirašė 20, išrinkta 
valdyba ir aptarta daug kitų reikalų.

Buvęs.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Atkočius. S. Andrųškevičius. J. 
Atkočius. K. Bagdonas. R. Butrimavi- 
čiutė. H. Balsevičius. V. Bauževičius, 
G. Bajoras. O. Babilienê. V. Basis. S. 
Čurkin. A. Čereška. A. Dukavičiūs. B. 
Dunča. P. Diržys. J. Danilevičius. N. 
Godliauskas. J. Gavėne. J. Jodelis, L, 
Kuncė. O. Kemeklis. J. Kau
pas. P. Kiaušas. A. Katelė. A. Kropas. 
A. Kukučionis K. Kazlauskas. J. Lis- 
kauskas. K. Laucius. M. Leskauskaitė. 
J. Lašinskas. K. Musteikis. V. Matulio
nis. M. Marcinonis. A. Milčius. M. Ma- 
zurkevičiutė. P. Murnikas. A. Norkus. 
F. Peleckis. J. Pribuišis. J. Pankauskas 
T. Pukenytė. J. Polonis. P. Rinkevičius. 
P. Ramoška. J. Svencickas. E. Šurnai t ė.

(į ' fI Lietuvis siuvėjas
S Sulig užsakymu siuva pavieniui vilnonius ir kitokius vyriškus B 

kostiumus. Darbas gražus ir garantuotas.

Kainos žemiausios!
IÜ Priima nešiotų kostiumų persiuvi mą ir pataisymą. įs

■ VINCAS POZERSKIS.

Rua Dr. Rodrigo M. de Barros, 67. Tel. 4 6012 S. Paulo.'

PASmliil
VOKIETIJA.

Suimta k e 11 s p i o n MB

Berlinas. Laikraščiai praneša, kad :l 
Neu-Kramzig mieste suimta, duvokiečių j 
kareiviai ir keli civiliniai asmėnyi ini. ^ 
pi nėję Lenkijos naudai. Suimtieji I 
atiduoti kariuomenės teismui.' , i' ~ 'H
JAPONIJA

Badauja 900.000 Žmonių.’ I

Tokio. Amori provincijoj dėl «■'! 
mų riaušių esą apie 900.000 Įmonių ki
rie reikalingi maito. Išrinkta delega-1 
cija kreipėsi. ! vyriausybę prašydami 
suteikti 20 milionų yenų pašalpos gel
bėjimui badą kenčiančių japonų.

ISPANIJA.

Dar streikai.

Madridas. Praneša iš Saragosa, 
kad ten ėmę streikuoti elektro stočių ir 
kitų įmonių darbininkai kaip darbia- j 
viai norėję įvesti dar kokį tai naujų j 
mokesnį. * .js

įsikišus j streiką valdžios arato- a 
varas, darbininkai grįžo į darbą, f "i

A. Stankevičius. K. Simanavičius. Č 
Smeška. S. Tervydis.5 J. Velička. P. Vab į 
tkevicius. P. Vilimienė. J. Vinkauskienė, 
L. Valiukas. K. Vâsiliauskas. J., Žadei-1 
ka. J. Žalys. J. Žukauskas. U. Žvirbly
tė.
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Broliu J. S. Sliktu ir K. Žebrausko, t <
Siuvami vyriški ir moteriški rūbai naujausiomis madomis, 

didis pasirinkimas užsienio ir vietinių medžiagų. Kainos, sulyg'darbo 
šies, labai žemos!!!

Norinti įsitikinti prašomi užeiti Rúa HAÑEMANN, 8.
(Bondė 49 Caninde.)

Laivų išėjimas į Europą

Eglantier 
Pionier

14 Gruodžio
28 „ „

Kainos pigios.

Siunčiame pinigus Lietuvon 
įr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Rerkame ir parduodame 

įvairią valiutą

Yra | 
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE —CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETŪS IŠ SANTOS į EUROPĄ

Eubee — C. R. 16 Gruodžio 
Kerguelen —' C.R. 7 Sausio
Groix — C. R. 22 Sausio
Massilia — S. A. 3 Vasario

Lipari — C. R. 25 Gruodžio 
Eube’e — C. R. 7 Sausio 
Florida — P. M., do Rio 19 Sausio 
Kerguelen — C. R. 28 Sausio 
Massilia — S. A. 12 Vesario 
Groix - C. R. 13 Vasario

ir 3
Daroma samados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 

kl. pagerinta.

S. PAULO 
Čia Comercial e Marítima

AGENTAI:

Čia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis 

15 de Novembro, 186.

Laivakortės.
į Europa ir iš ten. Šamados.

Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 
ir greitas.

u BANCARIA J. KRIZZO ČIA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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